ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 01.05.2024

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రతిష్టాత్మక వరల్డ్ ఆడియో విజువల్ ఎంటర్టైన్ మెంట్ సమ్మిట్ ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈ రోజు ముంటైలో ప్రారంభిస్తారు.
- 2. జనాభా లెక్కల్లో కుల గణనను చేర్చాలనే నిర్ణయం.... సామాజిక సమానత్వం, అన్నివర్గాల ప్రజల హక్కుల పట్ల ప్రభుత్వ నిబద్ధతను చాటుతుందని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.
- 3. పహల్గాం ఉగ్రవాద దాడి సేపథ్యంలో భారత్ తన గగనతలాన్ని పాకిస్తాన్ విమానయాన సంస్థలు వినియోగించకుండా మూసిపేసింది.
- 4. ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి చెస్పైలో జరిగిన మ్యాచ్లో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు, చెస్పై సూపర్ కింగ్స్ ను 4 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది.

INDIA - WAVES SUMMIT

ప్రపంచ తొలి దృశ్యశ్రవణ వినోద సదస్సు 2025ను ఈరోజు ముంటైలోని జియో వరల్డ్ కన్వెన్షన్ సెంటర్ లో మన దేశం నిర్వహిస్తుంది. నాలుగు రోజులపాటు జరిగే ఈ సదస్సును ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ప్రారంభిస్తారు. దృశ్య శ్రవణ వినోద పరిశ్రమ భవిష్యత్తుపై చర్చలు జరిపేందుకు ఇది ఒక అంతర్జాతీయ పేదికగా మారనుంది. భారతదేశం మీడియా, ఎంటర్టైస్మెంట్, డిజిటల్ ఆవిష్కరణలకు భారత్ కేంద్రంగా కొనసాగుతున్న సేపథ్యంలో కనెక్టింగ్ క్రియేటర్స్ - కనెక్టింగ్ కంట్రీస్ అనే ట్యాగ్ లైస్ తో ఈ సదస్సును నిర్వహిస్తున్నారు. ఈ సదస్సులో చలనచిత్రాలు ఓటిటీ, గేమింగ్, కామిక్స్, డిజిటల్ మీడియా, కృత్రిమ మేధస్సు, బ్రాడ్ కాస్టింగ్ నూతన సాంకేతిక పరిజ్ఞానాలు వంటి రంగాల్లో భారత్ సాధించిన విజయాలను ప్రతిభింబించే విధంగా ఈ సదస్సు జరగుతుంది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ క్రియెటోస్పీయర్ ను సందర్భించి క్రియేట్ ఇస్ ఇండియా చాలెంజెస్ ద్వారా ఎంపికైన 32 మందితో సంభాపిస్తారు.

NSD

REV. CASTE CENSUS - REAX

రాబోయే జనాభా లెక్కల్లో కుల గణనను చేర్చాలనే కేంద్రం నిర్ణయం సామాజిక సమానత్వం, అన్నివర్గాల ప్రజల హక్కుల పట్ల నిబద్ధతను చాటుతుందని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. ఆర్థికంగా, సామాజికంగా పెనుకబడిన తరగతులకు, అణగారిన వర్గాల పురోగతిపై దోహదపడుతుందని అమిత్ పా ఒక సామాజిక మాధ్యమంలో పేర్కొన్నారు. అధికారంలో ఉన్నప్పుడు కాంగ్రెస్ దాని మిత్రపకాలు దశాబ్దాలుగా కుల గణనను వ్యతిరేకించాయని కానీ ప్రతిపక్షంలోకి రాగానే కుల గణనపై రాజకీయాలు చేశాయని ఆయన ఆరోపించారు.ఈ నిర్ణయంపై కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున్ ఖర్గే స్పందిస్తూ.. తమ పార్టీ కుల గణన డిమాండ్ను నిరంతరం లేవనెత్తిందని అన్నారు. జనాభా లెక్కలతో పాటు కుల గణనను చేయాలని మొదటి రోజు నుండి తాము డిమాండ్ చేస్తున్నామని ఖర్గే సామాజిక మాద్యమంలో పేర్కొన్నారు.కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు రాహుల్

గాంధీ దీనిపై స్పందింస్తూ..తమ పార్టీ కుల గణనకు పూర్తిగా మద్దతు ఇస్తుందని, అయితే వారు దీనికి కాల పరిమితిని కోరుకుంటున్నారని, ఇది ఎప్పుడు నిర్వహిస్తారో తెలిపాలని అన్నారు. ఇందు కోసం అవసరమైన్ బడ్జెట్ కేటాయించాలని కుల గణనకు తెలంగాణ ఒక నమూనాగా నిలిచిందని అన్నారు.

----- రాహుల్ గాంధీ ------

లోక్ జనశక్తి రామ్ విలాస్ పార్టీ నాయకుడు కేంద్ర మంత్రి చిరాగ్ పాశ్వాన్ మాట్లాడుతూ, ఇది ఒక గొప్ప చారిత్రాత్మక నిర్ణయం అని అన్నారు. ఎంతో కాలంగా పెండింగ్లో ఉన్న డిమాండ్ను ప్రధానమంత్రి నెరవేర్చారని ఆయన అన్నారు.

----- BYTE CHIRAG PASWAN -----

2025 జనాభా లెక్కల్లో కుల గణనను చేర్చాలనే నిర్ణయాన్ని రాజకీయ వ్యవహారాల క్యాబిసెట్ కమిటీ తీసుకోవడాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి సమ్మిళిత పాలన పట్ల ఉన్న నిబద్ధతను ప్రతిబింబిస్తుందని తెలుగుదేశం పార్టీ టీడీపీ అధినేత, ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి ఎస్ చంద్రబాబు నాయుడు అన్నారు. అణగారిన వర్గాల అవసరాలను తీర్చడానికి ఇది వీలు కల్పిస్తుందని ఆయన సామాజిక మాద్యమం పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

		NSD

SHIVRAJ SINGH ON CASTE CENSUS

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ సేత్పత్వంలోని రాజకీయ వ్యవహారాల కమిటీ కుల గణన నిర్ణయాన్ని ఆమోదించిందని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్ అన్నారు. ఈ జనగణన పూర్తిగా పారదర్శకంగా ఉంటుందని, అన్ని వర్గాల ఆర్థిక, సామాజిక ప్రయోజనాలను దేశ ప్రయోజనాలను దృష్టిలో ఉంచుకుని చేపడతామని అన్నారు. ప్రతిపక్ష కూటమిలోని పార్టీలు కుల గణనకు లబ్దిని తీసుకుసేందుకు ప్రయత్నిస్తున్నాయని అన్నారు. కానీ దేశ ప్రయోజనాల కోసం ప్రభుత్వం తీసుకున్న నిర్ణయం అని ఆయన అన్నారు. మోడీ ప్రభుత్వం గతంలో ఆర్థికంగా పెనుకబడిన తరగతుల ప్రజలకు 10 శాతం రిజర్వేషన్లు కర్పించిందని చౌహాస్ అన్నారు. కేంద్రంలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం ఇన్ని సంవత్సరాలు అధికారంలో ఉన్నప్పుడు, కుల గణన ఎందుకు నిర్వహించలేదని ఆయన ప్రశ్నించారు.

	బైట్	శివరాజ్	సింగ్	చౌహాస్	
--	------	---------	-------	--------	--

NSD

CABINET - BRIEEFING

రానున్న జనాభా లెక్కల్లో కుల గణను చేర్చాలనే నిర్ణయంపై కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణప్ మాట్లాడుతూ... జన గణన కేంద్ర అంశమని, ఈ విషయంలో కొన్ని రాష్ట్రాలు కుల సర్వేలు నిర్వహించినా వాటిని పారదర్శకంగా కాకుండా, రాజకీయ కారణాలతో చేపట్టారని అశ్విని పైష్ణప్ చెప్పారు. ఇటువంటి సర్వేలు అనుమానాలను రేకెత్తిస్తాయని అన్నారు.

----- బైట్ అశ్విని పైష్ణప్ -----

BREAK

ఆకాశవాణి జాతీయ వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

MORN. PM-PRAGATI MEET

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అధ్యక్షతన నిన్న 46వ ప్రగతి సమావేశం జరిగింది. ఈ ఐసీటీ ఆధారిత మర్టీ మోడల్ ప్లాట్ ఫామ్ లో కేంద్ర, రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు భాగస్వాములుగా ఉంటాయి. ఈ సమావేశంలో అతి ముఖ్యమైన ఎనిమిది ప్రాజెక్టులపై సమీక జరిగింది. అందులో మూడు రోడ్డు ప్రాజెక్టులు కాగా రెండు రైల్వే ప్రాజెక్టులు మరో రెండు ఓడరేవు, నౌకాయానం జలమార్గాలు సంబంధించిన ప్రాజెక్టులు ఉన్నాయి. వివిధ రాష్ట్రాలు కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాల్లో అమలు చేసే ఈ ప్రాజెక్టుల కొరకు సుమారు 90 పేల కోట్ల రూపాయలు పెచ్చించనున్నారు అలాగే వివిధ కేంద్ర ప్రభుత్వ పథకాల కింద లబ్ధిదారుల ఎంపిక బయోమెట్రిక్, ఆధార్ ప్రాతిపదికన చేపట్టాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ అధికారులను ఆదేశించారు. ప్రధానమంత్రి మాత్య వందల వందన యోజన కింద మరిన్ని అదనపు పథకాలను తీసుకురావలసిందిగా కూడా ఆయన ఆదేశించారు ముఖ్యంగా తెల్లి బిడ్డలకు సంబంధించిన పిల్లల సంరక్షణ, ఆరోగ్య, పరిశుభ్రత వంటి పథకాలను దీని కిందకు తీసుకురావాలని సూచించారు.

MORN. INDIA PAK AIRSPACE

పహల్గాం ఉగ్రవాద దాడి నేపథ్యంలో భారత్ తన గగనతలాన్ని పాకిస్తాన్ విమానయాన సంస్థలు వినియోగించకుండా మూసిపేసింది. ఈ ఆంక్షలు మే 23వ తేదీ వరకు అమలులో ఉంటాయి. పాకిస్తాన్ సైనిక విమానాలు సహా పాకిస్తాన్ లీజ్ తీసుకున్న విమానాలు గానీ, పాకిస్తాన్ కు చెందిన ఎయిర్ లైన్స్ విమానాలు భారత గగనతలాన్ని వినియోగించకుండా మూసీపేసినట్లు పౌర విమానయాన శాఖ తెలిపింది.

NSD

ANDHRA PRADESH-ACCIDENT

ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని సెల్లూర్ జిల్లాలో జాతీయ రహదారి సెంబర్ 67పై పోతిరెడ్డిపాలెం వద్ద నిన్న జరిగిన రోడ్డు ప్రమాదంలో ఐదుగురు వైద్య విద్యార్థులు మరణించారు. ఆరుగురు వైద్య విద్యార్థులు ఒక వాహనంలో ప్రయాణిస్తుండగా ఒక ఇంటిపైకి దూసుకుపెళ్లడంతో ఈ ప్రమాద సంభవించింది. ఇంట్లో ఉన్న ఒక వ్యక్తి కూడా మరణించారు. చికిత్స పొందుతూ ఐదుగురు వైద్య విద్యార్థులు మరణిచారు. ప్రమాదంలో మరణించిన ఆరుగురికి ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబు నాయుడు సంతాపం తెలిపారు.

NSD

TELANGANA-BOARD EXAM RESULT

తెలంగాణలో, కామారెడ్డి, నిజామాబాద్ జిల్లాల నుండి ఇద్దరు బాలీకలు పదో తరగతి పరీక్షలలో టాప్ మార్కులు సాధించారు. కామారెడ్డికి చెందిన నిమ్మ అంచిత, నిజామాబాద్కు చెందిన శ్రీప కృతి ఇద్దరూ 10వ తరగతి పరీక్షలలో 596 మార్కులు సాధించారు. ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి నిన్న సాయంత్రం హైదరాబాద్లో ఫలీతాలను విడుదల చేశారు.

		NSD

MORN. IPL CRICKET

ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి చెస్పైలోని ఎంఏ చిదంబరం స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు, చెస్పై సూపర్ కింగ్స్ ను 4 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. ముందుగా బ్యాటింగ్ చేసిన చెస్పై సూపర్ కింగ్స్ జట్టు 19.2 ఓవర్లలో 190 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. సీఎస్కే తరఫున సామ్ కరస్ 88 పరుగులు చేయగా, డెవాల్డ్ ట్రెవిస్ 32 పరుగులు చేశాడు.

NSD

PARAS::SUSHMA 01.05.2025 INDIA - WAVES SUMMIT MP-I

India will host the first World Audio Visual Entertainment Summit (WAVES) 2025 at Jio World Convention Centre in Mumbai today. Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the four days summit. The event will provide a global platform for discussions on the future of the audio-visual and entertainment industry. The summit with the tagline 'Connecting Creators, Connecting Countries' is poised to position India as a global hub

for media, entertainment, and digital innovation. It will integrate films, OTT, gaming, comics, digital media, Artificial Intelligence, broadcasting, and emerging tech, making it a comprehensive showcase of India's media and entertainment prowess. Prime Minister Modi will also visit the Creatosphere and interact with creators, selected from the 32 Create in India Challenges.

Now we go live to our correspondent Adarsh, covering the WAVES summit.

Q1. Adarsh, Can you tell us what will be the highlights of today's inaugural day function?

(LIVE- Adarsh)

Q2. Adarsh, what are some of the programs and activities lined up during the WAVES Summit?

(LIVE- Adarsh) <><>DIPENDRA/mail/ Mumbai/0306 HRS

PARAS::SUSHMA MP-I

01.05.2025

MORN. PM-PRAGATI MEET

Prime Minister Narendra Modi yesterday chaired a meeting of the 46th edition of PRAGATI, an ICT-based multi-modal platform for Pro-Active Governance and Timely Implementation, involving Centre and State governments. During the meeting, eight significant projects were reviewed, including three Road Projects, two projects each of Railways and Port, Shipping and Waterways. The combined cost of these projects, spread across different States and Union Territories, is around 90 thousand crore rupees. Mr. Modi directed that all Ministries and Departments should ensure that the identification of beneficiaries is done strictly through biometrics-based Aadhaar authentication or verification. He also instructed to explore the potential for integrating additional programmes into the Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana, specifically those aimed at promoting child care, improving health and hygiene practices, ensuring cleanliness and addressing other related aspects that contribute to the overall well-being of the mother and newly born child.

While reviewing the infrastructure project concerning the development of a Ring Road, the Prime Minister emphasized that the development of Ring Road should be integrated as a key component of broader urban planning efforts. The development must be approached holistically, ensuring that it aligns with and supports the city's growth trajectory over the next 25 to 30 years. He also urged to explore the possibility of integrating a Circular Rail Network within the city's transport infrastructure as a complementary and sustainable alternative for public transportation. Regarding the Jal Marg Vikas Project, the Prime Minister stressed the need to establish strong community engagement along the river stretches to boost cruise tourism. This would help foster a vibrant local ecosystem by creating opportunities for business development, particularly for artisans and entrepreneurs associated with the 'One District One Product initiative.

The Prime Minister reiterated the importance of leveraging tools such as PM GatiShakti and other integrated platforms to enable holistic and forward-looking planning. Mr. Modi further directed all stakeholders to ensure that their respective databases are regularly updated and accurately maintained, as reliable and current data is essential for informed decision-making and effective planning.

<><>CB/PALLAVI/0322 HRS

PARAS MP-I 01.05.2025 MORN. INDIA PAK AIRSPACE

India has closed its airspace for Pakistan airlines in the wake of Pahalgam terror attack. The airspace closure will be in effect till 23rd May. The Civil Aviation Ministry has informed that Indian airspace is not available for aircraft registered in Pakistan, aircraft operated, owned or leased by Pakistani airlines or operators including military aircraft during the period. A Notice to Airmen (NOTAM) has been issued banning Pakistan airlines from using the Indian airspace.

<><><>CB/DIWAKER/ANUPAM/0336 HRS

PARAS 01.05.2025

MP-II

MORN. IPL CRICKET

In IPL T20 Cricket, Punjab Kings defeated Chennai Super Kings, CSK by 4 wickets at MA Chidambaram Stadium in Chennai last night. After being invited to bat first, Chennai Super Kings were bowled out for 190 runs in 19.2 runs. For CSK, Sam Curran made highest 88 runs off 47 balls and Dewald Brevis also contributed 32 runs off 26 balls.

For Punjab Kings, spinner Yuzvendra Chahal bagged 4 wickets, while Arshdeep Singh and Marco Jansen picked up 2 wickets each. Punjab Kings surpassed the target scoring 194 for 6, with 2 balls remaining. Skipper Shreyas Iyer made 72 off 41 and was awarded Player of the Match. Opener Prabhsimran Singh also completed his half-century. For CSK, Khaleel Ahmed and Matheesha Pathirana picked up 2 wickets each.

Today, Rajasthan Royals will take on Mumbai Indians at Sawai Mansingh Stadium in Jaipur. The match will begin at 07:30 PM.

<><> CB/CHIRAG/CRICBUZZ/0340 HRS

SANJIO: MEENU EP-I

30.04.2025

ANDHRA PRADESH-ACCIDENT

Five medical students were killed in a tragic road accident in Pothireddypalem in Nellore district of Andhra Pradesh today. The incident happened on NH 67 near Nellore when a vehicle in which six medical students were travelling lost control and rammed into house on the highway. While the resident of the house lost his life on the spot, five medical students reportedly died while undergoing treatment in a hospital. Chief Minister of Andhra Pradesh N Chandrababu Naidu expressed profound grief on the loss of six lives in this incident. <>

<>Sri Sai Vempati/ Vijayawada /MAIL/1937

HRS.

SANJIO NP-I

30.04.2025

SHIVRAJ SINGH ON CASTE CENSUS

Union Agriculture and Farmers Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan said in Bhopal today that the Political Affairs Committee under the leadership of Prime Minister Narendra Modi has approved the decision of caste census. This census will be completely transparent and will be in the interest of the country keeping in mind the economic and social interests of all sections, he further added. Mr Chouhan was talking to the media today on the issue of caste census. He said that there is a race to take credit for caste census in the opposition alliance, whereas this is a decision taken by the government in the interest of the country. Mr Chouhan said that the Modi government had earlier also given 10 percent reservation to the people of economically backward classes. He questioned the Congress that when the Congress government has been in power at the Centre for so many years, then why caste census was not conducted. Mr Chouhan also spoke openly on many issues like suppressing Kaka Kalelkar's report by Congress party, opposing the Mandal Commission by Indira Gandhi and the then Home Minister Giani Zail Singh rejecting the demand for caste census.

/MAIL/2116 HRS

SANJIO EP-I 30.04.2025 REV. CASTE CENSUS - REAX

Union Home Minister Amit Shah has decribed Centre's decision to include caste enumeration in upcoming cencus as a message of strong commitment towards social equality and rights of every section. In a social media post, Mr Shah said, the decision will empower all economically and socially backward classes, promote inclusion and pave new paths for the progress of the deprived. He alleged that Congress and its allies opposed the caste census for decades while in power and played politics over it while in the opposition.

BJP national president Jagat Prakash Nadda said, the decision is extremely important from the point of view of bringing the economically, socially and educationally backward castes into the mainstream and restoring the dignity to the people who have been deprived of their rights for a long time.

Reacting on the decison Congress president Mallikarjun Kharge said, his party had continuously raised the demand for caste census. In a social media post, Mr Kharge said, the announcement of caste census along with the Census is a right step which they were demanding from day one.

Briefing media in New Delhi Senior Congress leader Rahul Gandhi

said, his party completely support it but they want a timeline and to know that by when this will happen. He said, budget should be allocated for the purpose. Mr Gandhi said, Telangana has become a model in Caste Census and it can become a blueprint.

(BYTE: RAHUL GANDHI) https://x.com/ANI/status/1917580766663565428

Talking to media in New Delhi, Lok Janshakti (Ram Vilas) leader and Union Minister Chirag Paswan said, it is a huge and historical decision. He said, the Prime Minister has fulfilled a demand that was pending for a long time.

(BYTE: CHIRAG PASWAN) https://x.com/ANI/status/1917551635590430995

Telugu Desam Party TDP Chief and Andhra Pradesh Chief Minister N Chandrababu Naidu said, the decision to include caste enumeration in Census 2025 by the Cabinet Committee on Political Affairs reflects Prime Minister Narendra Modi's deep commitment to inclusive governance. In a social media post, he said, this landmark step will enable more precise, data-driven policies that address the needs of the marginalised communities in the country.

Communist Party of India CPI general seceretary D Raja said, his party has consistently demanded a caste census. Talking to media, he said, due to the consistent campaign conducted by opposition parties, the government has finally agreed to have a caste census.

(BYTE: D RAJA)

https://x.com/ANI/status/1917579152372224219

<><>ANUPAM/DIWAKER/2025 HRS

PARAS::DIVYA MP-I 01.05.2025

TELANGANA-BOARD EXAM RESULT (details for website)

In Telangana, two girl students, one each from Kamareddy and Nizamabad districts, bagged top marks in the Secondary School Certificate (SSC), board examinations. Both Nimma Anchitha of Kamareddy and Sripa Kriti of Nizamabad secured 596 marks in the 10th class board examinations. Chief Minister A Revanth Reddy released the results last evening in Hyderabad.

The state recorded 92.78 pass percentage, which is 1.47 increase over the last year while 4 lakh 96 thousand regular students appeared for the exams.

The Telangana State Residential Schools secured the highest pass percentage of 98.79 among the managements. The Telangana residential, BC-welfare residential, social welfare residential, tribal welfare residential, minority residential, model schools, ashram, Kasturba Gandhi Balika Vidyalay and private schools secured more pass percentage than the State average, while private aided, ZP and government schools scored less pass percentage than State average (92.78 percent).

Over two thousand Private Schools, 16 hundred 75 Zilla Parishad schools, 143 BC Welfare schools, 126 Ashram schools, and 108 Social Welfare schools secured 100 percent passes.

M S LAKSHMI/ HYDERABAD/MAIL/0640 HRS.